ПРОТОКОЛ № 5
заседания диссертационного совета Д 01.007.02

по историческим наукам
на базе Государственного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Донецкий национальный университет»
от «24» февраля 2021 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 13 членов диссертационного совета из 19
человек: д.и.н., доцент Л.Г. Шепко; д.и.н., доцент В.Л. Агапов; д.ф.н., доцент
Е.В. Андриенко; д.и.н., профессор Ю.Г. Беловолов, д.и.н., профессор
A.В. Бредихин; д.и.н., профессор Г.П. Ерхов; д.и.н., доцент А.В. Колесник;
д.и.н., профессор А.В. Крапивин, д.и.н., профессор В.В. Липинский, д.и.н.,
профессор Д.Е. Муза, д.и.н, профессор А.А. Саржан., д.и.н., профессор
B.И. Шабельников, к.и.н., доцент Т.М. Удалова (явочный лист прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Принятие к защите диссертационной работы Тягливой Ольги

Александровны на тему «Франко-американские политические отношения
(1958-1981 гг.).», представленной на соискание ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 07.00.03 -  всеобщая история.

1. СЛУШАЛИ: о принятии к защите диссертационной работы
диссертационной работы Тягливой Ольги Александровны на тему «Франко
американские политические отношения (1958-1981 гг.).», представленной на
соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности
07.00.03 -  всеобщая история.

Выступили: Председатель диссертационного совета Д 01.007.02
Л. Г. Шепко: Диссертационная работа Тягливой Ольги Александровны на тему
«Франко-американские политические отношения (1958-1981 гг.).»,
представленная на соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.03 -  всеобщая история, выполнена на кафедре всемирной
истории исторического факультета ГОУ ВПО «Донецкий национальный
университет».

Научный руководитель -  Крысенко Дмитрий Сергеевич, доктор
исторических наук, доцент, доцент кафедры истории отечества
Государственного образовательного учреждения высшего образования

Луганской Народной Республики «Луганский государственный
педагогический университет».

Диссертационная работа прошла экспертную проверку. Результаты
представит председатель экспертной комиссии Юрий Григорьевич Беловолов.

Председатель экспертной комиссии Ю.Г.Беловолов
Экспертная комиссия утверждена на заседании диссертационного совета

Д 01.007.02 19.01.2021 (протокол № 3) в следующем составе:
председатель экспертной комиссии -  Беловолов Юрий Григорьевич,

доктор исторических наук, профессор, профессор кафедры международных
отношений и внешней политики ГОУ ВПО «Донецкий национальный
университет»;

члены комиссии: Крапивин Александр Васильевич, доктор исторических
наук, профессор, профессор кафедры государственно-правовых и исторических
дисциплин ГОУ ВПО «Донбасская юридическая академия»; Андриенко Елена
Владимировна, доктор философских наук, доцент, профессор кафедры
философии ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет».

По предварительному рассмотрению диссертационной работы Тягливой
Ольги Александровны на тему «Франко-американские политические
отношения (1958-1981 гг.)», представленной на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 -  всеобщая история,
комиссия представила диссертационному совету следующие выводы:

-  тема и содержание диссертации соответствует научной специальности
07.00.03 -  всеобщая история, по которой диссертационному совету Д 01.007.02
предоставлено право принимать к защите диссертации; а также паспорту
специальности 07.00.03 -  всеобщая история (соответствующего периода);

-  материалы диссертации достаточно полно представлены в работах,
опубликованных соискателем ученой степени;

-  требования к публикациям основных научных результатов диссертации,
предусмотренные п. 2.11 «Положения о присуждении ученых степеней»,
полностью соблюдены; основные результаты исследования представлены в 13
публикациях, общим объемом 2,7 п. л., 4 из них -  в рецензируемых научных
изданиях, включенных в перечень ВАК Донецкой Народной Республики (1,1 п.
л.). 5 публикаций имеют апробационный характер (0,4 п. л.);

-  в диссертации соблюдены требования по ссылкам на источники
заимствованного материала (оригинальность текста составляет 88%).

Соответствующее заключение комиссии представлено в аттестационном
деле соискателя.

На основании вышеизложенного экспертная комиссия рекомендует
диссертационному совету Д 01.007.02 на базе Государственного
образовательного учреждении высшего профессионального образования
«Донецкий национальный университет» принять к защите диссертацию
Тягливой Ольги Александровны на тему «Франко-американские политические
отношения (1958-1981 гг.).». представленную на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 -  всеобщая история

Голосование о принятии заключения по диссертационной работе.
Результаты голосования: «За» -  13. «Против» -  0. «Воздержался» -  0

Председатель диссертационного совета Д 01.007.02 Л. Г. Шепко.
Нами сделаны официальные запросы и получены предварительные

согласия на оппонирование диссертационной работы О.А. Тягливой от
предполагаемых официальных оппонентов:

Костюка Руслана Васильевича, доктора исторических наук,
профессора, профессора кафедры теории и истории международных
отношений ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет»;

Милокост Любови Сергеевны, кандидата исторических наук, доцента
кафедры всемирной истории и международных отношений ГОУ ВО ЛНР
«Луганский Государственный педагогический университет».

В качестве ведущей организации рекомендуется ФГБОУ ВО
«Государственный академический университет гуманитарных наук».

Тягливая О.А предоставила список дополнительной рассылки
авторефератов. Все процедурные вопросы по опубликованию автореферата и
защите диссертации решены. Предлагаю их утвердить и назначить дату защиты
«28» апреля 2021 г.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Считать диссертацию Тягливой Ольги Александровны на тему

«Франко-американские политические отношения (1958-1981 гг.)»
соответствующей профилю диссертационного совета Д 01.007.02 по
специальности 07.00.03 -  всеобщая история (исторические науки) и принять ее
к защите.

2. Назначить официальными оппонентами:
Костюка Руслана Васильевича, доктора исторических наук, профессора,

профессора кафедры теории и истории международных отношений ФГБОУ ВО
«Санкт-Петербургский государственный университет»;

Милокост Любовь Сергеевну, кандидата исторических наук, доцент
кафедры всемирной истории и международных отношений ГОУ ВО ЛИГ
«Луганский Государственный педагогический университет».

В качестве ведущей организации рекомендуется Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Государственный академический университет гуманитарных
наук». -

3. Разрешить печать автореферата в количестве 100 экз.
4. Назначить дату защиты диссертации Тягливой Ольги Александровны

на «28» апреля 2021 г.
5. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата

диссертации.
6. Разместить на сайте диссертационного совета текст объявления о

защите диссертации и окончательную версию автореферата.
Результаты голосования: «За» -13.  «Против» -  0. «Воздержался» -  0.

Председатель
диссертационного совета
Д 01.007.02, д.и.н., доцент

Ученый секретарь
диссертационного совета
Д 01.007.02, к.и.н., доцент

Л. Г. Шепко

'/I Т.М. Удалова